

海程邦达供应链管理股份有限公司首次公开发行股票招股意向书摘要

(上接 A36 版)

报告期内,公司生产经营过程中发生的关联销售占营业收入的比例逐年下降,而关联采购占营业收入的比例一直相对较低。此外,上述关联交易主要系发行人与联营公司之间发生的物流设备采购和销售行为,相关交易均为各自正常开展业务经营活动所产生的,同时上述交易价格以市场价格为依据,不存在利用业务往来进行利益输送的情况。

5、减少和规范关联交易的制度安排

(1)《公司章程》的有关规定

第三十四条 公司的控股股东、实际控制人不得利用其关联关系损害公司利益。违反规定的,给公司造成损失的,应当承担赔偿责任。

第三十五条 股东大会是公司的权力机构,依法行使下列职权:

(十四) 审议批准公司拟与关联自然人发生的交易金额超过人民币 300 万元的关联交易; 审议批准公司拟与关联法人发生的交易金额在人民币 3,000 万元以上,且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5% 以上的关联交易。

第三十六条 公司下列对外担保行为,须经股东大会审议通过:

(六) 对股东、实际控制人及其关联方提供的担保。

股东大会在审议为股东、实际控制人及其关联方提供担保的议案时,该股东或受该实际控制人支配的股东不得参与该项表决,该项表决由出席股东大会的其他股东所持表决权的 2/3 以上通过。

第七十条 股东大会审议有关关联交易事项时,关联股东不应当参与投票表决,其所代表的有表决权的股份数不计入有效表决总数;股东大会决议应当写明非关联股东的表决情况。

第九十五条 董事会行使下列职权:

(十五) 审议批准公司拟与关联自然人发生的交易金额在 30 万元人民币以上的关联交易; 审议批准公司拟与关联法人发生的交易金额在 300 万元人民币以上,且占公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5% 以上的关联交易; 其中与关联自然人发生的交易金额超过人民币 300 万元的关联交易,以及关联法人发生的交易金额在人民币 3,000 万元以上,且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5% 以上的关联交易须经股东大会审议通过。

第一百零七条 董事与董事会会议决议事项所涉及的企业有关关联关系的,不得对该项决议行使表决权,也不得代理其他董事行使表决权。该董事会会议由过半数的非关联关系董事出席即可举行,董事会会议所作决议须经非关联关系董事过半数通过。出席董事会的非关联董事人数不足 3 人的,应将该事项提交股东大会审议。

(2)《关联交易管理制度》的有关规定

第三条 公司的关联交易应当遵循以下基本原则:

(一) 平等、自愿、等价、有偿的原则;

(二) 公平、公允、公开的原则;

(三) 关联人如在股东大会上享有表决权,除特殊情况外,均应对关联交易事项回避表决;

(四) 与关联人有任何利害关系的董事,在董事会就该关联交易事项进行表决时,应当回避;若因特殊情况无法回避,应按本制度规定程序参与表决,但必须单独出具声明;

(五) 公司董事会应当根据客观标准判断该关联交易是否对公司有利,必要时应聘请专业评估机构或独立财务顾问发表意见。

同时,《关联交易管理制度》对关联交易的决策权限有如下规定:

第八条 公司与关联法人发生的交易金额在 300 万元以上,且占公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5% 以上的关联交易,或者公司与关联自然人发生的交易金额超过 30 万元的关联交易,应当由总经理向董事会提交议案,经董事会批准后生效并及时披露。公司不得直接或者通过子公司向董事、监事、高级管理人员提供借款。

第九条 公司与关联自然人发生的交易金额超过人民币 300 万元的关联交易,以及与关联法人发生的交易金额在人民币 3,000 万元以上且占公司最近一期经审计净资产绝对值 5% 以上的关联交易(公司获赠现金资产和提供担保除外),除应当及时披露外,还应当聘请具有执行证券、期货相关业务资格的中介机构,对交易标的进行评估或审计,并将该交易提交股东大会审议。本制度第十五条所述与日常经营相关的交易所涉及的交易标的,可以不进行审计评估。

第十条 公司为关联人提供担保的,不论数额大小,均应当在董事会审议通过后再提交股东大会审议。

第十八条 董事会对本办法第八条、第九条之规定的关联交易应当聘请独立董事发表意见,同时报请监事会出具意见。独立董事在作出判断前,可以聘请中介机构出具独立财务顾问报告,作为其判断的依据。

(四) 报告期内公司关联交易独立董事意见

发行人最近三年发生的关联交易均严格履行了《公司章程》规定的权限和程序,独立董事对关联交易履行的审议程序合法性及交易价格的公允性发表如下意见:“公司报告期内与关联方之间各项关联交易均履行了相关审议程序,前述关联交易的价格或定价方法合理,不存在侵害公司或其他股东利益的情形,并已经采取规范化和减少关联交易的有效措施,有利于公司持续、稳定、健康发展。”

七、公司董事、监事、高级管理人员

(一) 公司董事、监事、高级管理人员

姓名	职务	任期
唐海	董事长、总经理	2018.10-2021.10
王希平	副董事长、副总经理	2018.10-2021.10
王佳芬	董事	2018.10-2021.10
许志扬	独立董事	2018.10-2021.10
靳安宇	独立董事	2020.04-2021.10
吴晓燕	监事会主席	2018.10-2021.10
于恒	监事	2018.10-2021.10
耿翠枝	职工代表监事	2018.10-2021.10
张瑞燕	副总经理	2018.10-2021.10
杨大为	财务总监、董事会秘书	2018.10-2021.10

(二) 董事、监事、高级管理人员持股情况

1、直接持股情况

截至本招股意向书摘要签署日,公司董事、监事、高级管理人员与核心技术人员及其近亲属直接持有公司股份的情况如下:

序号	姓名	职务/亲属关系	持股数量(万股)	持股比例
1	唐海	董事长、总经理	5,426.00	35.24%
2	王希平	副董事长、副总经理	875.00	5.68%
3	吴晓燕	监事会主席	350.00	2.27%
4	张瑞燕	副总经理	350.00	2.27%

2、间接持股情况

截至本招股意向书摘要签署日,泛海达、恒达斯邦、海睿邦达、华正德分别持有发行人 34.84%、4.98%、2.73% 和 2.57% 的股份,公司董事、监事、高级管理人员与核心技术人员持有泛海达、恒达斯邦、海睿邦达出资情况如下:

序号	姓名	职务/亲属关系	持有股份的股权情况
1	唐海	董事长、总经理	持有泛海达 69.49% 出资额,恒达斯邦 69.30% 出资额,海睿邦达 69.02% 出资额
2	王希平	副董事长、副总经理	持有泛海达 19.76% 出资额
3	吴晓燕	监事会主席	持有泛海达 5.37% 出资额
4	张瑞燕	副总经理	持有泛海达 5.37% 出资额
5	杨大为	财务总监、董事会秘书	持有海睿邦达 41.43% 出资额
6	于恒	监事	持有海睿邦达 24.29% 出资额
7	耿翠枝	职工代表监事	持有恒达斯邦 0.65% 出资额

除上述情况外,公司董事、监事、高级管理人员与核心技术人员及近亲属不存在其他直接或间接持有公司股份的情况。

(三) 董事、监事、高级管理人员及核心技术人员最近一年在公司及其关联企业领取的薪酬情况

姓名	职务	2020 年薪酬(万元)	是否在公司领取薪酬
唐海	董事长、总经理	126.27	是
王希平	副董事长、副总经理	69.21	是
王佳芬	董事	13.00	否
许志扬	独立董事	13.00	否
靳安宇	独立董事	10.96	否
吴晓燕	监事会主席	72.62	是
于恒	监事	38.37	是
耿翠枝	职工代表监事	74.17	是
张瑞燕	副总经理	72.09	是
杨大为	财务总监、董事会秘书	72.06	是

公司对董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的待遇和退休金安排严格按照国家法律法规、政策及地方相关规定执行,不存在法律法规、政策规定以外的其他待遇和退休金计划。

(四) 董事、监事、高级管理人员及核心技术人员兼职情况

截至 2021 年 3 月 24 日,董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的兼职情况如下:

姓名	公司职务	兼职单位	兼职职务	任职期限	与发行人关系
唐海	董事长兼总经理	泛海达	执行事务合伙人	2016 年至今	发行人股东
		恒达斯邦	执行事务合伙人	2017 年至今	发行人股东
		华正德	执行事务合伙人	2016 年至今	发行人股东
		青岛海通达	董事长	2001 年至今	发行人联营企业
		青岛昂通	副董事长	2014 年至今	发行人联营企业
		成都远达	董事	2011 年至今	发行人合营企业
王佳芬	董事	艺之象股份有限公司	独立董事	2017 年至今	-
		振德医疗用品股份有限公司	独立董事	2016 年至今	-
		良品铺子股份有限公司	独立董事	2017 年至今	-
		上海新浦包装股份有限公司	董事	1999 年至今	-
		上海联众企业管理咨询有限公司	监事	2016 年至今	-
		金斯瑞生物科技股份有限公司	董事	2019 年至今	-
靳安宇	独立董事	金斯瑞生物科技股份有限公司	董事	2020 年至今	-
		上海联众企业管理咨询有限公司	监事	2015 年至今	-
		上海谷仕投资管理有限公司	执行董事兼总经理	2010 年至今	-
		大成食品(亚洲)有限公司	董事会主席	2014 年至今	-
		民生证券股份有限公司	独立董事	2021 年至今	-
		宁波谷仕投资管理有限公司	执行董事	2015 年至今	-
许志扬	独立董事	华宝基金管理有限公司	董事	2020 年至今	-
		佳禾食品工业股份有限公司	独立董事	2018 年至今	-
		信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)	合伙人	2007 年至今	-
		青岛商源国际物流有限公司	执行董事	2017 年至今	-
		新锦成纺织有限公司	执行事务合伙人	2015 年至今	发行人股东
		青岛海通达	董事	2015 年至今	发行人联营企业
杨大为	董事会秘书兼财务总监	新锦成纺织有限公司	董事	2015 年至今	发行人联营企业
		青岛海通达	监事	2020 年至今	发行人联营企业
于恒	监事	上海运乐尔	监事	2019 年至今	发行人参股公司

除上述情况外,公司董事、监事、高级管理人员及核心技术人员不存在其他对外兼职的情况。

八、公司实际控制人的简要情况

公司控股股东、实际控制人为唐海。截至本招股意向书摘要签署日,唐海直接持有发行人 35.24% 的股份,同时通过担任泛海达和恒达斯邦,华正德的执行事务合伙人,间接控制发行人 42.39% 股份的表决权。合计控制发行人 77.64% 股份的表决权,为公司的实际控制人。

唐海先生,1968 年出生,中国国籍,无境外居留权,EMBA。1989 年至 1991 年,任青岛汇泉王朝大酒店部门经理;1991 年至 1994 年,任美国环世公司青岛办事处经理;1994 年至 1996 年,任青岛邦联货运代理有限公司总经理;1996 年至今任国际物流总经理;2009 年至 2018 年任海程有限董事长兼总经理,2018 年 10 月至今任本公司董事长兼总经理;2016 年至今兼任华正德、泛海达执行事务合伙人;2017 年至今兼任恒达斯邦执行事务合伙人。

九、财务会计信息及管理层讨论与分析

(一) 合并财务报表

1、合并资产负债表

项目	2020-12-31	2019-12-31	2018-12-31
流动资产:			
货币资金	526,797,960.15	416,704,806.69	272,614,219.69
交易性金融资产	9,966,000.00	15,235,586.41	-
应收票据	572,592.90	711,000.00	32,946,69.22
应收账款	1,046,525,826.59	676,556,043.76	686,500,599.94
应收款项融资	9,383,810.02	3,966,140.10	-
预付款项	32,694,983.14	30,891,774.94	46,027,358.46
其他应收款	96,447,335.39	63,882,363.30	51,039,923.04
存货	-	-	-
一年内到期的非流动资产	-	-	1,777,211.21
其他流动资产	10,385,387.99	8,219,554.08	6,360,915.11
流动资产合计	1,732,763,891.18	1,216,197,289.28	1,086,166,696.56
非流动资产:			
长期股权投资	44,242,012.39	73,445,825.40	60,916,160.97
固定资产	54,286,306.52	58,663,294.20	64,217,250.02
在建工程	1,461,325.44	2,301,143.69	-
无形资产	26,927,613.68	3,396,141.69	4,501,844.83
长期待摊费用	1,471,933.87	2,901,163.57	3,143,509.62
递延所得税资产	20,892,307.88	16,979,893.28	11,273,910.69
非流动资产合计	151,965,501.68	156,406,218.29	144,052,676.03
资产总计	1,884,749,392.86	1,371,603,487.57	1,242,219,362.59
流动负债:			
短期借款	78,361,671.95	35,000,000.00	80,767,026.51
应付账款	722,008,438.18	429,729,765.80	469,587,611.16
预收款项	-	15,002,196.48	27,120,846.30
合同负债	59,424,316.43	-	-
应付职工薪酬	59,918,482.31	36,523,613.14	38,782,388.55
应交税费	31,569,540.78	27,557,646.52	22,422,504.23
其他应付款	16,964,919.51	27,465,737.09	36,528,515.82
一年内到期的非流动负债	2,178,724.48	2,088,571.93	2,068,571.93
其他流动负债	139,462.12	-	-
流动负债合计	932,135,556.76	573,127,530.96	677,277,464.50
非流动负债:			
长期借款	10,873,089.53	12,947,686.70	15,016,270.63
递延收益	-	-	1,500,000.00
非流动负债合计	10,873,089.53	12,947,686.70	16,516,270.63
负债合计	943,008,646.29	586,075,226.66	693,793,735.13
所有者权益:			
股本	153,925,237.00	153,925,237.00	135,500,385.00
资本公积	273,899,253.31	273,564,671.67	171,774,123.67
其他综合收益	-236,218.67	-47,946.65	-31,500.00
盈余公积	7,762,497.13	1,285,599.33	-
未分配利润	419,562,150.69	291,556,227.36	189,480,693.03
归属于母公司所有者权益合计	854,942,919.46	726,324,969.71	522,732,701.70
少数股东权益	97,897,827.11	69,301,590.20	51,701,925.76
所有者权益合计	941,740,746.57	795,526,257.91	584,425,627.46
负债和所有者权益总计	1,884,749,392.86	1,371,603,487.57	1,242,219,362.59

2、合并利润表

项目	2020 年度	2019 年度	2018 年度
一、营业总收入	5,427,929,319.17	3,413,338,362.79	2,431,030,178.77
其中:营业收入	5,427,929,319.17	3,413,338,362.79	2,431,030,178.77
二、营业总成本	5,210,606,850.23	3,280,472,940.94	2,312,147,303.50
其中:营业成本	4,080,012,150.95	3,064,972,381.50	2,142,373,110.79
税金及附加	4,907,980.31	2,686,423.75	2,977,541.65
销售费用	82,189,311.14	66,714,453.93	40,291,169.75
管理费用	129,551,699.83	143,529,188.84	123,906,746.81
研发费用	5,801,001.60	1,179,316.96	1,487,846.66
财务费用	8,144,716.30	861,024.96	1,110,894.84
其中:利息费用	3,072,358.99	5,618,015.07	4,704,862.96
利息收入	2,685,274.69	1,671,899.30	1,499,320.21
加:其他收益	70,854,533.19	23,246,581.68	2,896,552.86
投资收益(损失以“-”号填列)	-5,035,387.42	14,378,724.83	-5,633,498.05
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-5,311,891.52	12,287,332.16	-6,349,933.69
汇兑收益(损失以“-”号填列)	-	-	-
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-	58,965.57
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-19,343,633.94	-26,545,325.56	-
资产减值损失(损失以“-”号填列)	27,786.89	616,557.52	157,175.58
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	203,825,740.46	144,621,025.90	109,554,125.27
加:营业外收入	13,289,551.50	4,917,106.28	6,273,598.67
减:营业外支出	656,126.11	449,349.83	140,305.58
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	276,439,165.85	149,088,783.35	115,417,423.36
减:所得税费用	69,027,960.67	41,164,800.78	38,097,774.51
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	207,411,205.18	107,923,982.77	77,319,648.85
(一) 按经营持续分类分类			
1. 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	207,411,205.18	107,923,982.77	77,319,648.85
2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-	-	-
(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	185,289,139.34	103,400,143.66	73,967,631.61
2. 少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	22,142,066.84	4,523,839.11	3,352,017.24
六、其他综合收益的税后净额	-480,889.31	-16,446.65	-31,500.00
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-188,272.02	-16,446.65	-31,500.00
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-188,272.02	-16,446.65	-31,500.00
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	3,500.00	-42,000.00	-31,500.00
2. 外币财务报表折算差额	-191,772.02	-25,553.35	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-292,617.28	-	-
七、综合收益总额	206,930,316.87	107,907,536.12	77,288,148.85
归属于母公司所有者的综合收益总额	185,080,867.32	103,383,697.01	73,036,131.61
归属于少数股东的综合收益总额	21,849,449.55	4,523,839.11	3,352,017.24
八、每股收益:			
(一) 基本每股收益(元/股)	1.20	0.69	0.56
(二) 稀释每股收益(元/股)	1.20	0.69	0.56

3、合并现金流量表

四(净亏损以“-”号填列)	185,269,139.34	103,400,143.66	73,967,631.61
2、少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	22,142,066.04	4,523,839.11	3,362,017.24
六、其他综合收益的税后净额	-480,889.31	-16,446.65	-31,500.00
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-188,272.02	-16,446.65	-31,500.00
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	-	-	-
(二)将重分类进损益的其他综合收益	-188,272.02	-16,446.65	-31,500.00
1、权益法下可转损益的其他综合收益	3,500.00	-42,000.00	-31,500.00
2、外币财务报表折算差额	-191,772.02	26,563.36	-
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-292,617.29	-	-
七、综合收益总额	206,300,316.87	107,907,536.12	77,288,148.85
归属于母公司所有者的综合收益	185,080,867.32	103,383,697.01	73,306,131.61
归属于少数股东的综合收益总额	21,849,449.55	4,523,839.11	3,362,017.24
八、每股收益：			
(一)基本每股收益（元/股）	1.20	0.69	0.56
(二)稀释每股收益（元/股）	1.20	0.69	0.56

3、合并现金流量表

	2020年度	2019年度	2018年度
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	5,126,366,193.20	3,402,745,029.33	2,417,432,119.77
收到的税费返还	359,478.90	2,343,838.95	3,828,690.20
收到其他与经营活动有关的现金	90,464,463.33	93,119,915.29	69,179,003.18
经营活动现金流入小计	5,217,200,138.43	3,408,208,563.46	2,490,430,906.35
购买商品、接受劳务支付的现金	4,577,772,544.58	2,891,744,798.04	1,980,900,275.33
支付给职工以及为职工支付的现金	231,076,702.58	236,904,937.14	176,312,981.08
支付的各项税费	100,268,842.48	64,789,910.32	63,111,207.29
支付其他与经营活动有关的现金	188,878,156.90	205,953,454.85	204,287,354.82